2024年度司法局整体支出

绩效自评报告

单位名称（盖章）：洪江市司法局
一、基本情况

（一）部门（单位）基本情况

1．主要职能。

市司法局是主管全市司法行政工作的市人民政府组成单位。主要职责是：拟订全市普及法律常识规划并组织实施，指导和监督全市律师、公证工作并承担相应责任，监督管理全市的法律援助工作，指导、监督基层司法所建设和人民调解、基层法律服务工作，指导、监督、管理社区矫正和全市刑释解教人员的帮教安置工作，主管全市司法鉴定人和司法鉴定机构的登记管理工作，依法管理仲裁登记工作，管理局机关和基层司法所的人事、机构编制工作，承办市委、市政府交办的其他事项。

2.机构情况。

2024年，纳入决算汇编范围的独立核算单位共1个，决算汇编户数共1个，无变动.
3.人员情况。

我局实有人数63人，行政编在编50人，事业编在编13人。乡镇司法员编制在司法局本级。行政编退休一人，新招录公务员5人，事业新招全额事业编1人，差额事业编1人，比去年增加6人。
部门（单位）年度整体支出绩效目标

目标1:社区矫正监管安全得到有效保障，确保实现“四个不发生”。安置帮教工作有效加强，不发生影响社会和谐稳定的重大事件。目标2:影响本地区、本部门、本单位群众反映强烈的突出问题和热点矛盾纠纷得到有效排查化解，纠纷调解率和调解成功率进一步提高，力争乡镇(街道)、村(社区)无因矛盾纠纷调解不及时或调解不当而引发“民转刑”、非正常死亡，群体性械斗和群体性上访事件发生。目标3:切实扩大法律援助覆盖面，降低法律援助门槛，提高法律援助质量，让法律援助更加有效维护困难群众和弱势群体的合法权益。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

2024年度财政拨款基本支出558万元，其中：人员经费495万元，占基本支出的89%,主要包括基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、保险费、住房公积金、其他工资福利支出、抚恤金；公用经费63万元，占基本支出的11%，主要包括办公费、手续费、水电费、邮电费、差旅费、维修（护）费、公务接待费、工会经费、公务用车运行维护费、其他交通费用、其他商品和服务支出。
（二）项目支出情况

收到法律咨询服务专项资金29.5万元，使用29.5万元，主要用于2024年全市法律咨询、政府法律顾问开庭等支出。

收到行政复议工作经费5万元，使用5万元，主要用于2024年行政复议办案各项业务开支。
收到乡镇公用经费31.2万元，使用31.2万元，主要用于2024年与办案相关的各项业务开支。
收到遗属补贴专项资金0.95万元，使用0.95万元，主要用于保障遗属的基本生活支出。

收到省级转移支付办案专项资金78万元，使用78万元，主要用于2024年与办案相关的各项业务开支。

收到省级转移支付装备专项资金28万元，使用28万元，主要用于2024年与办案装备相关的各项装备的购置。

收到省级转移支付法律援助专项资金41万元，使用78万元，主要用于2024年与法律援助相关的各项补贴的发放和与法援办案相关的业务开支。
部门整体支出绩效情况

2023年度调整预算收入805.7万元，调整预算支出800万元，机关运行经费支出558万元，项目支出247.7万元。三公经费支出年初预算数37万元，本年支出35.4万元。同时本单位2024年度主要任务完成如下：1.人民调解组织调解全年目标2000件，调处率100%。2.法律援助全年目标数150件，援助率100%。3.社区矫正在册人员132人，所有社区矫正服刑人员未发生脱管、漏管情况。4.安置帮教在册人员1042人全部建立档案，落实无缝衔接机制。5.纠纷调解率和调解成功率进一步提高，乡镇(街道)、村(社区)无因矛盾纠纷调解不及时或调解不当而引发“民转刑”、非正常死亡，群体性械斗和群体性上访事件发生。

洪江市司法局聚焦司法行政工作，发挥职能优势，着力打造特色品牌。一是强化政治引领，全力服务市委、市政府工作大局。统筹推进党的建设、安全稳定、乡村振兴、创文创卫、服务旅发大会等各项中心工作，今年来，选派多名业务骨干参与第三届怀化市旅游发展大会安江“主战场”项目建设、黔阳行署地块处置、重点矛盾纠纷化解等系列工作，协助政法委处理安江镇白虎脑农网改造纠纷等，成功收回雪峰山经营权、黔阳行署土地及房产，发布《黔阳新赋》《袁隆平之梦：杂交水稻的哥德巴赫猜想》等调研宣传文章75篇，《史前7800年高庙文化遗址开发与建设研究》荣获怀化市及洪江市优秀社会科学成果一等奖，3名干警荣获怀化市级以上荣誉。二是守住安全底线，稳步推进社区矫正及安置帮教等工作。紧盯智慧矫正一体化平台运行应用，确保能够及时发现社区矫正对象的异常及实时动态，2024年度平台县级考核平均分达99.82。建立长效帮扶机制，落实安置帮教“情暖高墙”联合帮扶工作，先后与洪江市黔桥水泥粉磨有限公司、洪江市高新技术产业开发区等企业或单位签订合作协议书，2024年9月，洪江市参加怀化社区矫正技能比武荣获团体一等奖。三是注重调解为民，全力打造新时代司法所规范化建设“升级版”。截至2024年10月，全面建成3个省级模范所、3个规范所、14个一般所，实现司法所规范化建设三年行动目标。进一步健全矛盾纠纷多元化解机制，共开展矛盾纠纷排查5874次，调处纠纷2211起，其中达成口头协议1391起、达成书面协议820起。2024年4月16日，怀化市司法所规范化建设工作推进会在洪江市安江镇成功召开。四是突出普法创新、推进法治惠民，开展民生可感行动宣传和实践活动。制作《法治日历》，扎实开展“1名村（社区）法律顾问+1名大学生普法志愿者+N名‘法律明白人’”行动等。全面优化法治化营商环境，开展“法治体检”“万所联万会”“律企同行”、不平等对待企业政策清理等工作，加强对法律服务行业监管。今年来，接待来访群众1300余批次，完成重点民生实事法律援助案件333件；办理331件公证事项，法律援助负责人被省司法厅评为业务能手。大力推行“两轻一免”“首违不罚”柔性执法，截至2024年12月，办理首违警告1万余起，轻微违法20余起。五是强化服务保障，扎实推动法治政府建设全面提质。今年来对市乡两级各类合同、纪要、文件等进行合法性审查150余份，出具审查意见96份；共收到行政复议案件43件，受理36件、审结33件；新收行政诉讼案件5件，洪江市行政机关负责人出庭应诉率达100%；收到规范性文件审查6件、已审查政府规范性文件6件，清理规范性文件11件，制定规范性文件3件、报备率100%，没有一件因违法被上级政府撤销；开展有关部门随机评查各类行政执法案卷60余本，对执法存在的不足督促整改并落实到位。2024年12月19日，在全省深化法治领域改革工作推进会上，洪江市委依法治市办作了书面交流发言。
四、存在的问题及原因分析

对于项目资金管理比较规范，实行专款专用，无截留、滞留、挪用和串用现象，但由于资金管理环节过多，影响了资金的时效性，且由于项目实施的特殊性，项目资金结算有时存在跨期结算的现象，并且由于市级财政困难，有时存在拨付滞后的现象，也无法安排太多资金用于林业生产发展。
五、下一步改进措施

为加快创建法治社会，为全面依法治国提供坚实基础，建议上级有关部门和市级财政加大普法相关资金投入力度，进一步加强项目资金管理，及时按进度拨付项目资金，强化资金管理，充分发挥资金效益。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况

经过绩效评价组综合评价：自评得分96分，等级为“优”。

洪江市司法局

2025年3月26日

2024年度司法局部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：洪江市司法局







	财政供养人员情况
	编制数
	2024年实际

在职人数
	控制率

	
	　63
	63　
	100%　

	经费控制情况
	2024年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	“三公”经费
	249251.69　
	290000　
	86%　

	  1.公务用车购置和维护经费
	249251.69
	　260000
	　96%

	       其中：公车购置
	179800
	180000
	100%　

	             公车运行维护
	44601.69
	　80000
	66%

	   2.出国经费
	　0
	0
	0　

	   3.公务接待
	　24850　
	30000
	83%　

	项目支出
	2475000　
	　666500
	371%

	    1.业务工作专项
	2475000　
	　666500
	371%

	公用经费
	631869.96　
	764800
	83%　

	    1.办公经费
	74576.38　
	　200000
	37%　

	    2.维修（护）
	17170　
	0　
	0　

	    3.公务接待费
	24850
	30000
	83%

	    4.劳务费
	　112860
	132000
	86%

	    5.工会经费
	282828.7
	270000
	105%

	6.其他交通费用
	16800
	0
	0

	7.其他商品和服务支出
	102784.88
	152800
	67%

	政府采购金额
	——
	830000　
	　

	部门整体支出预算调整 
	——
	　
	　

	楼堂馆所控制情况
（2024年完工项目）
	批复

规模
(㎡)
	实际规模(㎡)
	规模

控制率
	预算

投资

(万元)
	实际

投资

(万元)
	投资

概算

控制率

	
	　0
	　0
	　0
	　0
	　0
	　0

	厉行节约保障措施
	坚持从严从简，做到精打细算、勤俭持家　


说明：“项目支出”需要填报所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

部门整体支出绩效自评表

（2024年度）

	预算部门名称
	洪江市司法局　

	年度预

算申请
（万元）
	
	年初
预算数
	全年预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	483.27
	900
	805.7
	10
	100%
	10

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	  其中：一般公共预算：
	其中：基本支出：558.2

	
	政府性基金拨款：
	项目支出：247.5

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	目标1：发放在职人员工资、办公用品购置等。

目标2：社会矫正监督安全得到有效保障。安置

帮教工作有效加强，不发生影响社会和谐稳定的重大事件。

目标3:切实扩大法律援助覆盖面，降低法律援助门槛，提高法律援助质量，让法律援助更加有效维护困难群众和弱势群体的合法权益。　　
	　1.人民调解组织调解全年目标1900件，调处率100%。2.法律援助全年目标数380件，援助率100%。3.社区矫正在册人员132人，所有社区矫正服刑人员未发生脱管、漏管情况。4.安置帮教在册人员1042人全部建立档案，落实无缝衔接机制。5.纠纷调解率和调解成功率进一步提高，乡镇(街道)、村(社区)无因矛盾纠纷调解不及时或调解不当而引发“民转刑”、非正常死亡，群体性械半和群体性上访事件发生。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量

指标
	法律援助受理案件数
	≥150件
	416件
	5
	5
	　

	
	
	
	人民调解受理案件数
	≥2000件
	2319件
	5
	5
	

	
	
	
	社区矫正受理案件数
	≥100件
	132件
	5
	5
	

	
	
	
	安置帮教受理案件数
	≥200件
	1042件
	5
	5
	　

	
	
	质量

指标
	法律援助受理案件成功率
	≥80%
	89%
	5
	5
	　

	
	
	
	人民调解受理案件成功率
	≥80%
	98%
	5
	5
	

	
	
	
	社区矫正受理案件成功率
	≥80%
	100%
	5
	5
	

	
	
	
	安置帮教受理案件成功率
	≥80%
	100%
	5
	5
	　

	
	
	时效

指标
	完成及时率
	100%
	100%
	5
	5
	　

	
	
	成本

指标
	支出控制
	483.27万元
	805.7万元
	5
	1
	预算未做乡镇司法员人员经费

	
	效益指标

（30分）　
	社会效

益指标
	维护社会平安稳定
	效果明显
	效果显著
	15

	15

	　

　

　

　

	
	
	可持续影响指标
	为人民群众提供有效的公共法律服务
	效果明显
	效果显著
	15
	15
	　

　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	服务对象对办案人员满意度
	≥90%
	≥98%
	10
	10
	　

　

	总分
	100
	　96
	　


填表人：黄婷    填报日期：2025.3.25   联系电话：19892986506  单位负责人签字：蒋少波

项目支出绩效自评表

（2024年度）

	项目支

出名称
	遗属优抚资金　

	主管部门
	　洪江市司法局
	实施单位
	　洪江市司法局

	项目资金
（万元）
	　
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　0.95
	　0.95
	　0.95
	　10
	100%
	　10

	
	其中：当年财政拨款　
	　0.95
	　0.95
	　0.95
	　10
	100%
	　10

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	保障本年度遗属生活补助按季度发放到位　　
	　本年度遗属生活补助按季度足额发放到位

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	发放次数
	4次
	4次
	　10
	　10
	　

	
	
	
	补助人数
	2人
	2人
	　10
	　10
	　

	
	
	质量指标
	工作综合完成合规率
	100%
	100%　
	　10
	　10
	　

　

	
	
	时效指标
	发放时效
	12月前
	12月前
	　10
　
	　10
　
	　

　

	
	
	成本指标
	支出控制
	≤0.95
	≤0.95
	　10
	　10
	　

	
	效益指标

（30分）
	社会效

益指标
	遗属生活水平
	提高
	提高
	　

　15
　
	　

　15
　
	　

　

　

	
	
	生态效

益指标
	完善遗属生活保障制度
	长期
	长期
	　

　15
	　

　15
	　

　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	遗属人员满意度
	≥90%
　
	≥98%
　
	　10
　
	　

　10
	　

　

	总分
	100
	　100
	　


填表人：黄婷    填报日期：2025.3.25   联系电话：19892986506  单位负责人签字：蒋少波

项目支出绩效自评表

（2024年度）

	项目支

出名称
	乡镇公用经费　

	主管部门
	　洪江市司法局
	实施单位
	　洪江市司法局

	项目资金
（万元）
	　
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　31.2
	　31.2
	　31.2
	　10
	100%
	　10

	
	其中：当年财政拨款　
	　31.2
	　31.2
	　31.2
	　10
	100%
	　10

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	　确保乡镇人民调解工作、社区矫正工作、法律援助工作、安置帮教工作，有序、正常开展。　
	　所有社区矫正服刑人员未发生脱管、漏管情况。安置帮教在册人员全部建立档案，落实无缝衔接机制。纠纷调解率和调解成功率进一步提高，乡镇(街道)、村(社区)无因矛盾纠纷调解不及时或调解不当而引发“民转刑”、非正常死亡，群体性械半和群体性上访事件发生。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	法律援助受理案件数
	≥150件
	416件
	5
	5
	　

　

	
	
	
	人民调解受理案件数
	≥2000件
	2319件
	5
	5
	

	
	
	
	社区矫正受理案件数
	≥100件
	132件
	5
	5
	

	
	
	
	安置帮教受理案件数
	≥200件
	1042件
	5
	5
	

	
	
	质量指标
	法律援助受理案件成功率
	≥80%
	89%
	5
	4
	　

　

	
	
	
	人民调解受理案件成功率
	≥80%
	98%
	5
	5
	

	
	
	
	社区矫正受理案件成功率
	≥80%
	100%
	5
	5
	

	
	
	
	安置帮教受理案件成功率
	≥80%
	≥100%
	5
	5
	

	
	
	时效指标
	完成时限
	12月前
	12月前
	　5
	　5
	　

　

	
	
	成本指标
	支出控制在预算范围内
	≤31.2万元
	≤31.2万元
	　

　5
	　5
	　

　

	
	效益指标

（30分）
	社会效

益指标
	维护社会平安稳定
	效果明显
	效果明显
	　

　15
　

　
	　

　

　14
　
	　

　

　

　

	
	
	可持续影响指标
	为人民群众提供有效的公共法律服务
	效果明显
	效果明显
	　15
　
	　

　14
	　

　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	服务对象对办案人员满意度
	≥90%
	≥96%
	　

　10
	　

　9
	　

　

	总分
	100
	　96
	　


填表人：黄婷    填报日期：2025.3.25   联系电话：19892986506  单位负责人签字：蒋少波

项目支出绩效自评表

（2024年度）

	项目支

出名称
	行政复议工作经费　

	主管部门
	　洪江市司法局
	实施单位
	　洪江市司法局

	项目资金
（万元）
	　
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　5
	　5
	　5
	　10
	100%
	　10

	
	其中：当年财政拨款　
	　5
	　5
	　5
	　10
	100%
	　10

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	充分发挥行政复议作用，消除违法或不当行政行为对经济发展环境的不良影响，化解行政争议，维护社会和谐稳定，促进行政机关依法行政，建设法治政府。　　
	　共收到行政复议案件43件，受理36件、审结33件；新收行政诉讼案件5件，洪江市行政机关负责人出庭应诉率达100%；收到规范性文件审查6件、已审查政府规范性文件6件，清理规范性文件11件，制定规范性文件3件、报备率100%，没有一件因违法被上级政府撤销

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	行政复议案件的件数
	≥5件
	36件
	　15
　
	　

　14
	　

　

	
	
	质量指标
	复议案件完成达标率率
	100%
	100%
	　

　10
	　

　10
	　

　

	
	
	时效指标
	完成时限
	1-12月
	1-12月
	　

　10
	　

　10
	　

　

	
	
	成本指标
	支出控制在预算范围内
	≤5万元
	5万元
	　15
	　15
	　

	
	效益指标

（30分）
	社会效

益指标
	维护社会平安稳定
	效果显著
	效果显著
	　

　15
　
	　

　

　14
　
	　

　

　

　

	
	
	可持续影响指标
	社会环境改善
	效果显著
	效果显著
	　15
	　14
	　

　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	服务对象对办案人员满意度
	≥90%
	　≥96%
	　10
	　9
	　

　

	总分
	100
	　96
	　


填表人：黄婷    填报日期：2025.3.25   联系电话：19892986506  单位负责人签字：蒋少波

项目支出绩效自评表

（2024年度）

	项目支

出名称
	政府购买法律咨询服务费　

	主管部门
	　洪江市司法局
	实施单位
	　洪江市司法局

	项目资金
（万元）
	　
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　29.5
	　29.5
	　29.5
	　10
	100%
	　10

	
	其中：当年财政拨款　
	　29.5
	　29.5
	　29.5
	　10
	100%
	　10

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	　　为政府提供法律咨询服务
	2024年人和人律师事务所共参与审查政府合同108件，参与行政应诉6件，较好地完成了兼职政府法律顾问的职责。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出指标

(50分)
	数量指标
	政府法律咨询任务完成率
	100%
	100%
	　

　10
	　

　10
	　

　

	
	
	质量指标
	重点工作完成达标率
	100%
	100%
	　

　10
	　

　10
	　

　

	
	
	时效指标
	完成时限
	1-12月
	1-12月
	　

　10
	　

　10
	　

　

	
	
	成本指标
	支出控制在预算范围内
	≤29.5
	29.5
	　

　10
	　

　10
	　

　

	
	效益指标

（30分）
	社会效

益指标
	给政府提供更好的工作意见，提升政府形象和工作能力
	效果明显
	效果明显
	　

　

　15
　
	　

　

　13
　
	　

　

　

　

	
	
	可持续影响指标
	社会环境改善
	效果显著
	效果显著
	　15
　
	14　
	　

　

	
	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	服务对象对办案人员满意度
	90%
	　95%
	　

　10
	　

　9
	　

　

	总分
	100
	　96
	　


填表人：黄婷    填报日期：2025.3.25   联系电话：19892986506  单位负责人签字：蒋少波



